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単位：人（各年２月１日現在）

16歳未満
(15)■■■

16～19
(15)■■

20～59 60歳以上

　 平 成  ７　年 33,757 16,466 17,291 5.0 5,466 1,772 16,579 9,940

　 　 　 １２ 31,735 15,552 16,183 5.0 (4,494) (2,102) 15,111 10,028

　 　 　 １７ 21,179 10,461 10,718 4.9 (2,546) (1,395) 9,921 7,317

　 　 　 ２２ 17,724 8,678 9,046 4.5 (1,874) (951) 8,057 6,842

　 　 　 ２７ 14,549 7,158 7,391 4.3 (1,349) (650) 6,141 6,409

資料：県統計課「あいちの農林業」農林業センサス結果

（注）１）住込みの雇人を除く。平成１２年以降は、１５歳未満・１５～１９に年齢区分が変更。

（注）２）平成１７年以降は販売農家のみ。

５－３　農　　家　　人　　口

年　 齢　 別　 内　 訳
総　 数 男 女

１戸当た
り 人 員

年　　　次

年　　　次 総　　　数 例 外 規 定 ０．３ｈａ未満 ０．３～０．５ ０．５～１．０

　 平 成 ７　年 6,719 123 1,081 982 1,998

　 　 　 １２ 6,358 131 1,137 897 1,827

　 　 　 １７ 4,386 … 165 675 1,457

　 　 　 ２２ 4,084 … 146 601 1,359

　 　 　 ２７ 3,522 … 123 497 1,103

資料：県統計課「あいちの農林業」農林業センサス結果

（注） １） 平成１２年までは経営耕地規模別農家数。
 （注）２） 平成１２年までは戸、平成１７年以降は経営体。

５－２　経　営　耕　地　規

計 第１種兼業

　 平 成 ７ 年 33,757 6,719 5,637 1,557 4,080 1,350

　 　 　 １２ 31,735 6,358 5,219 1,537 3,682 1,309

　 　 　 １７ 21,179 5,931 4,313 1,503 2,810 1,036

　 　 　 ２２ 17,724 5,514 3,911 1,412 2,499 883

　 　 　 ２７ 14,549 4,779 3,423 1,343 2,080 796

資料：県統計課「あいちの農林業」農林業センサス結果

（注）平成１７年以降の農家人口は販売農家のみ。

兼　　業　　農　

販　　　売　　　農　　　家（戸）　

５－１　農　　　家■■■

専業農家
年　　　次

農家人口
（人）

総農家数
（戸） 計
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単位：人（各年２月１日現在）

自営農業
が主

勤務が主
農業以外の
自営業が主

   平 成  ２２　年 15,850 8,212 3,790 353 845 1,333 1,317

   平 成  ２７　年 13,200 7,037 3,127 315 629 918 1,174

資料：県統計課「あいちの農林業」農林業センサス結果

５－４　農家世帯員の就業状態（販売農家）

年　　　次 総　 数
主に家事
・育児

その他
主に仕事

学生

単位：戸、経営体（各年２月１日現在）

１．０～１．５ １．５～２．０ ２．０～２．５ ２．５～３．０ ３．０～５．０ ５．０ｈａ以上

1,171 618 333 174 215 24

1,016 576 313 178 231 52

842 487 ■■■■■■■■　　448 234 78

765 385 236 115

679 318 250 118

　模　別　経　営　体　数

■■■■■■■■　　336

■■■■■■■■　　413

１）
２）

（各年２月１日現在）

　家

第２種兼業 計 田 畑 樹 園 地

2,730 1,082 6,578 2,435 3,354 788 0.98

2,373 1,139 6,454 2,258 3,411 785 1.02

1,774 1,618 5,830 1,974 3,173 682 0.98

1,616 1,603 5,858 1,938 3,246 674 1.06

1,284 1,356 5,158 1,656 2,964 538 1.08

自給的農家
（戸）

経　　営　　耕　　地　　面　　積　　（ha）

の　　　状　　　況

農家１戸当たり
経 営 耕 地 面 積

（ha）
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作付面積 収穫量 作付面積 収穫量 作付面積 収穫量

平　成　２３　年 40 2,390 195 11,200 1,740 61,500

平　成　２４　年 40 2,130 197 11,500 1,770 72,300

平　成　２５　年 44 2,740 187 9,840 1,730 69,200

平　成　２６　年 42 2,310 183 8,010 1,710 70,500

平　成　２７　年 36 1,590 174 8,220 1,650 75,000

資料：東海農政局「東海農林水産統計年報」

５－５　主   要　 農　 産　 物　 の

年　　 次
たまねぎ 秋冬はくさい 冬キャベツ

平 成 ２５ 年 70 3,427 1,616 5,043 72 54 1,911 5,434

平 成 ２６ 年 63 3,134 1,405 4,539 72 53 1,325 5,145

平 成 ２７ 年 62 2,979 1,436 4,415 71 48 1,167 4,778

平 成 ２８ 年 59 2,778 1,174 3,952 67 45 1,215 4,496

平 成 ２９ 年 58 2,621 1,127 3,748 65 42 1,073 4,635

（注） １） 肉用牛の黒毛和種には繁殖和牛を含む。
　　　 ２） 豚の繁殖豚の成豚には種雄豚を含む。

ブ 　ロ

平 成 ２５ 年 7 0 1 6 14 1,612.0 115,141 10

平 成 ２６ 年 6 1 1 6 14 1,597.8 114,126 12

平 成 ２７ 年 5 1 1 6 13 1,742.2 134,015 9

平 成 ２８ 年 7 2 0 6 15 1,733.8 115,589 9

平 成 ２９ 年 7 0 0 6 13 1,727.9 132,912 9

資料：農業支援課  （注） ３） １戸当たり羽数については、原数値で算出している。

年　　次

10,000羽
未　　満

戸　　　　　　　　　　　数

黒毛和種未経産牛

年　　次
戸　数

計

羽　数
（千羽）10,000～

29,999羽
50,000羽
以　　上

戸 数30,000～
49,999羽

採　　　　卵　　　　鶏 （成  鶏  め  す）

交雑種計経産牛

頭

１戸当たり
羽　数
（羽）

５－６　家　　　畜　　　飼

乳　　　　　用　　　　　牛

頭　　　　　　数

１戸当た
り 頭 数

肉

戸　数
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単位：戸、頭（各年２月１日現在）

成　豚 育成豚

3,390 10,735 199 45 8,556 837 81,517 90,910 2,020

2,892 9,362 177 42 8,125 1,154 80,377 89,656 2,135

2,910 8,855 184 42 8,902 997 85,406 95,305 2,269

3,020 8,731 194 42 8,215 1,173 78,137 87,525 2,084

2,507 8,215 196 42 8,555 1,564 78,136 88,255 2,101

イ　ラ　ー

258.1 9 1,794.1 3 11,100 35 238

273.3 9 1,681.0 1           X 35 241

235.2 9 1,630.0 1           X 29 224

276.0 7 1,644.0 1           X 25 292

280.5 7 1,600.0 1           X 23 283

羽　数
（羽）

戸 数
群　数
（群）

羽　数
（千羽）

戸 数
羽　数
（千羽）

戸 数

繁　殖　豚
肉　豚 計

う　 ず　 ら ア イ ガ モ み つ ば ち

　　　養　　　状　　　況

用　　　　　　　牛 豚

数

１戸当た
り 頭 数

戸　数

頭　　　　　　数

１戸当た
り 頭 数乳用種 計

単位：ha、t

作付面積 収穫量 作付面積 収穫量

22 2,720 118 11,300

22 2,670 119 11,400

22 2,750 117 11,600

22 2,720 117 11,300

21 2,300 115 9,620

冬春なす 冬春トマト

　  収 　 穫　  状　　況                                      
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単位：頭

総　　数 牛 子　　牛 豚
め　ん　羊
山　　　羊

平成２４年度 228,809 11,206 102 217,497 4 246

平成２５年度 223,818 11,251 117 212,450 - 245

平成２６年度 210,377 10,346 88 199,943 - 244

平成２７年度 205,079 9,252 78 195,749 - 244

平成２８年度 203,654 8,610 78 194,966 - 242

資料：（株）東三河食肉流通センター　　（注）豊橋市以外も含む。

と　　　　　畜　　　　　頭　　　　　数
稼働日数
（日）

５－９　肉　畜　と　畜　状　況

年　　度

年　 次
農産物を
販売した
農 家 数

稲 麦　類
雑　穀
豆　類
いも類

工芸作物 露地野菜 施設野菜 果樹類

　 平成 ７　年 5,511 1,070 - 37 48 1,660 1,069 988

　 　　１２ 4,775 816 - 35 54 1,382 988 929

　 　　１７ 4,038 590 2 24 35 1,188 933 772

　 　　２２ 3,686 597 - 26 29 1,121 860 665

　 　　２７ 3,178 450 - 19 14 1,040 757 595

資料：県統計課「あいちの農林業」農林業センサス結果

（注） １） 平成７・１２・２２年は農家数
（注） ２） 平成７・１２・２２年は戸、平成１７・２７年は経営体

５－８　農 産 物 販 売 額 順 位

戸　数 世帯員数 計 15～19 20～24 25～29 30～34 35～39

　 平成 ７ 年 5,637 28,930 13,223 155 231 433 715 854

　 　　１２ 5,219 26,720 12,549 229 201 376 518 711

　 　　１７ 4,313 21,179 10,565 176 165 204 399 481

　 　　２２ 3,911 17,724 8,930 116 134 127 241 397

　 　　２７ 3,423 14,549 7,651 59 64 117 159 234

資料：県統計課「あいちの農林業」農林業センサス結果

５－７　自 営 農 業 に 主 と し て 従 事

年　　 次

販 売 農 家 自　営　農　業　に　主　と　し　て

                                    

76－農林水産 



単位：経営体（各年２月１日現在）

平　成　１７　年 平　成　２２　年 平　成　２７　年

経 営 体 数 4,346        4,084        3,522        

販 売 な し 308        257        263        

　０，０５０万円未満 613        741        617        

　０，０５０～０，１００万円 447        394        292        

　０，１００～０，２００ 403        378        280        

　０，２００～０，３００ 253        259        236        

　０，３００～０，５００ 315        308        256        

　０，５００～０，７００ 279        235        178        

　０，７００～１，０００ 324        326        263        

　１，０００～１，５００ 517        425        376        

　１，５００～２，０００ 285        244        224        

　２，０００～３，０００ 268        264        248        

　３，０００～５，０００ 207        157        174        

　５，０００万円～１億円 97        70        82        

　１ 億 円 以 上 30        26        33        

資料：県統計課「あいちの農林業」農林業センサス結果

５－１０　過去１年間の農産物販売金額別経営体数

区　　　　　分

単位：戸、経営体（各年２月１日現在）

花き・花木
その他
の作物

酪　農 肉用牛 養　豚 養　鶏
その他
の畜産

養　蚕

254 27 133 74 82 55 14 - 

264 35 113 57 50 37 14 1

247 25 94 46 42 28 12 - 

182 40 66 46 36 13 5 - 

149 31 53 32 24 10 4 - 

 １ 位 の 部 門 別 経 営 体 数
２）

１）

単位：戸、人（各年２月１日現在）

40～44 45～49 50～54 55～59 60～64 65～69 70～74 75歳以上

976 1,034 1,129 1,376 1,700 1,849 1,272 1,499

824 909 1,018 1,103 1,463 1,694 1,670 1,833

648 732 858 995 1,104 1,343 1,387 2,073

451 562 682 839 1,114 1,092 1,130 2,045

400 434 565 653 882 1,043 988 2,053

 し た 世 帯 員 数 （ 販 売 農 家 ）

　従　事　し　た　世　帯　員　の　年　齢　別　内　訳
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　畜

共済金額
農家負担
掛　　金

支　払
共済金

引受面積 共済金額
支　払
共済金

引受頭数 共済金額
支　払
共済金

平成２４年度 8,981,382 61,430 126,628 110,401 602,246 38 6,590 1,306,979 94,907

平成２５年度 8,593,536 55,625 136,432 108,024 597,775 286 5,860 1,106,698 79,969

平成２６年度 8,560,049 53,308 77,462 105,309 564,541 667 5,323 982,235 67,547

平成２７年度 10,397,959 51,733 70,891 104,889 514,047 973 5,033 945,231 59,071

平成２８年度 10,358,792 50,387 66,238 106,075 495,782 753 4,912 964,299 56,908

資料：愛知県農業共済組合　東三河支所

年　　度

家　　　　　　

５－１２　農　　業　　共　　済■

総　　　　　　　額 農　　　作　　　物

件　数 計 田 畑 件　数 計 田 畑

 平 成 ２４ 年 597 287,923 62,754 225,169 377 127,659 23,199 104,460

 平 成 ２５ 年 645 360,824 87,246 273,578 408 147,691 32,775 114,916

 平 成 ２６ 年 722 478,576 141,767 336,809 404 157,734 36,589 121,145

 平 成 ２７ 年 675 425,684 114,251 311,433 361 118,724 27,990 90,734

 平 成 ２８ 年 714 572,560 147,677 424,883 358 143,708 33,245 110,463

資料：農業委員会

５－１１　農　　地　　転■

年　　次
総　　　　　　　　数 住　　宅　　用　　地

単位：経営体、台（平成２７年２月１日現在）

経　営　体　数 台　　　　　数

1,314        1,334        

2,710        4,011        

380        399        

 資料：県統計課「あいちの農林業」農林業センサス結果

コ ン バ イ ン

ト ラ ク タ ー

５－１３　農用機械の保有状況

区　　　　　　分

動 力 田 植 機
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単位：a、千円、頭、棟

引受面積 共済金額
支　払
共済金

引受棟数 共済金額
支　払
共済金

引受面積 共済金額
支　払
共済金

2,872 51,573 1,745 1,798 7,019,241 29,319 817 1,343 619

3,107 56,427 1,409 1,815 6,832,591 54,659 - - 109

3,059 58,129 288 1,825 6,891,116 8,960 - - - 

2,913 57,601 1,209 1,683 8,881,080 9,638 - - - 

2,834 54,923 137 1,686 8,843,788 8,440 - - - 

　事　　業　　状　　況

畑　　作　　物果　　　　　　　樹 園　　芸　　施　　設

単位：m2

件　数 計 田 畑 件　数 計 田 畑

9 10,088 3,875 6,213 211 150,176 35,680 114,496

2 6,954 497 6,457 235 206,179 53,974 152,205

2 1,643 - 1,643 316 319,199 105,178 214,021

3 4,555 4,555 - 311 302,405 81,706 220,699

5 3,781 7 3,774 351 425,071 114,425 310,646

　用　　状　　況

そ　　の　　他　　の　　用　　地工　　　場　　　用　　　地

単位：戸、経営体、ａ（各年２月１日現在）

実農家数 面　 積
１ 戸 当
たり面積

ビニール
ハウス

ガラス室
ビニール
ハウス

ガラス室

　平 成  ７ 年 1,688 51,188 30.3 1,592 420 42,824 8,364

　　 　 １２ 1,606 47,608 29.6 1,511 421 39,038 8,570

　　 　 １７ … 45,597 … 

　　 　 ２２ … 40,435 … 2,508 1,403

　　 　 ２７ … 39,400 … 2,184 1,338

 資料：県統計課「あいちの農林業」農林業センサス結果
（注） １） 平成７・１２・２２年は戸、平成１７・２７年は経営体
（注） ２） 平成７・１２・２２年は農家数
（注） ３）ビニールハウス、ガラス室合算の数値

■■■■■■39,400

面　 積

５－１４　施 設 園 芸 状 況

年　　次

計 経営体数

■■■■■■40,435

■■■■■■1,482 ■■■■■■45,597

２）

１）

3） 3）

3）

3）
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単位：ｈａ（各年３月３１日現在）

国 有 公 有 私 有 人工林 天然林 竹 林 伐採跡地 未立木地

平 成  ２４ 年 4,303 1,213 206 2,870 2,229 758 19 51 19

平 成  ２５ 年 4,298 1,212 206 2,866 2,228 756 19 50 19

平 成  ２６年 4,296 1,212 205 2,863 2,227 754 19 50 19

平 成  ２７年 4,294 1,212 140 2,928 2,226 754 19 50 19

平 成  ２８年 4,294 1,212 140 2,927 2,226 754 19 50 19

資料：愛知県「林業統計書」
（注）総数は現況森林面積の合計であり、経営形態別、森林種別は地域森林（施業）計画面積であるので、
　　　総数とは一致しない。

５－１６　森　　林　　面　　積

年　　次 総　数
経　営　形　態　別 森　　　林　　　種　　　別

（各年２月１日現在）

年　　次 計 保有山林なし ３ｈａ未満 ３～５ ５～５０ ５０ｈａ以上

　 平 成 １７ 年 43      1      -      14      20      8      

　 　 　 ２２ 31      1      1      12      11      6      

　 　 　 ２７ 19      1      2      5      7      4      

資料：県統計課「あいちの農林業」農林業センサス結果

５－１５　保有山林規模別経営体数                                      
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単位：千枚、ｔ

まいわし ぼ ら 類 このしろ うなぎ養殖 あゆ類養殖

 平 成  ２４ 年 - 1.74 … - - 180 … 

 平 成  ２５ 年 - 1.65 … … … 260 … 

 平 成  ２６ 年 - 6.89 … … … 260 … 

 平 成  ２７ 年 - 4.27 … … … 390 … 

 平 成  ２８ 年 - 2.07 … … … 425 … 

資料：うなぎ養殖は、豊橋養鰻漁業協同組合
　　　貝類魚類（うなぎ養殖は除く）は、愛知外海漁業協同組合

５－１９　漁　　　　獲　　　　量

年　　次 の　　り 貝　　類
魚　　　　　　　　　　　　　　類

単位：隻、ｔ（各年１月１日現在）

総 数
1トン
未　満

1～3 3～5 5～10 10～20 20～30
30トン
以　上

 平 成 ２４ 年 30 - 30 30 25 5 - - - - - - 

 平 成 ２５ 年 30 … 30 30 25 5 - - - - - … 

 平 成 ２６年 21 … 21 21 19 2 - - - - - … 

 平 成 ２７年 20 … 20 20 18 2 - - - - - … 

 平 成 ２８年 20 … 20 20 18 2 - - - - - … 

資料：愛知外海漁業協同組合

５－１８　規 模 別 漁 船 隻 数

年　　次
動力船
合　計
トン数

総 数
無動力
船　数

船外機
付船数

動　　　　　力　　　　　船　　　　　数

単位：経営体（各年１月１日現在）

年　　次 総　数 漁船非使用 無動力船 動力船 小型定置網 地びき網 海面養殖業

 平 成 ２４ 年 43 - - 30 - 13 - 

 平 成 ２５ 年 43 - - 30 - 13 - 

 平 成 ２６ 年 30 - - 21 - 9 - 

 平 成 ２７ 年 27 - - 20 - 7 - 

 平 成 ２８年 28 - - 20 - 8 - 

資料：愛知外海漁業協同組合

５－１７　漁業経営体数（経営階層別）                                                  

農林水産－81

 


